

Câmara Municipal

da Estância Turística de

- Capital Nacional do (



MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso a Melissa Gerotto pelo trabalho e dedicação para que a reforma da maternidade da Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga, inaugurada no último dia 17 de junho de 2019 pudesse acontecer.

Autoria: Vereador Marlos Ribas Mancini

Destinatário: Melissa Gerotto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Proponho à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto no Regimento Interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos trabalhos, **Moção de Aplauso** a Melissa Gerotto pelo trabalho e dedicação para que a reforma da maternidade da Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga, inaugurada no último dia 17 de junho de 2019 pudesse acontecer.

Tenho enorme alegria e satisfação em parabenizar essa jovem mulher que foi a grande pivô para que a reforma pudesse se concretizar. Desde setembro de 2018, Melissa organizou um almoço, que contou com a colaboração do empresário Osvaldo, proprietário do Juma Enxovais e do Buffet do Portuga. Nesse almoço, Melissa arrecadou R\$ 18 mil e, com esse valor em mãos elaborou um projeto e uma planilha orçamentária para ter em mente quanto custaria para realizar reforma de toda a ala da maternidade. Através da ajuda de empresários do município, que ajudaram com recursos financeiros, além da reforma da maternidade, a Santa Casa conta também com o centro de cuidados ao recém-nascido, que recebeu o nome do querido e amado Dr. Mancini, meu grandioso pai, que conta com berços intensivos, cama automatizada de parto humanizado, incubadora de transporte, respirador para transporte e um ressuscitador infantil.

Uma atitude digna de todo o nosso respeito e reconhecimento por uma pessoa iluminada que enxergou que isso seria possível, e foi lá e fez. O mundo precisa de mais pessoas como Melissa, que pensam no próximo e não enxerga apenas o mundo ao seu redor.

Enfim, solicito que cópia desta seja encaminhada à querida Melissa Gerotto como agradecimento desta Casa Legislativa por este ato de amor ao próximo e que Deus lhe ilumine e abençoe sempre.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de junho de 2019.

MARLOS RIBAS MANCINI Vereador – PSC

A Sua Excelência o Senhor JOSÉ APARECIDO DA ROCHA Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga – SP

